[bookmark: _GoBack]米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”
一般高处坠落事故防范整改措施和
责任追究落实情况评估报告

2024年11月，按照自治区安委办《关于开展自治区生产安全瞒报事故“大起底”的通知》，对2021年1起事故开展调查，基本情况如下:
2021年6月7日12时许，位于米东区铁厂沟镇新疆恩泰包装有限公司院内，发生一起一般高处坠落事故，造成一人死亡。
根据《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》规定要求，区安减委办组织对米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范和整改措施落实情况进行评估。现将评估情况报告如下：
一、评估工作组织及开展情况
区安减委办成立了由区化工工业园管委会、区应急管理局、区工业和信息化局、米东公安分局、区人社局、区司法局、区总工会、铁厂沟镇人民政府、区纪委监委等组成的评估组。评估组依据《关于米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故调查报告的批复》（米政函〔2025〕117号），采取调阅事故档案和查阅相关文件材料、现场检查等方式，对事故防范整改措施、责任追究落实情况开展了评估工作，形成了事故防范整改措施和责任追究落实情况评估报告。
二、责任追究落实情况
（一）原盛达东路片区管委会党工委委员、副主任
处理建议：建议由区人民政府运用第一种形态约谈原盛达东路片区管委会党工委委员、副主任进行约谈。
落实情况：2025年6月5日，区人民政府副区长在区人民政府509会议室约谈原盛达东路片区管委会党工委委员、副主任，要求认真汲取教训，防范生产安全事故瞒报反复发生，要督促企业落实安全生产主体责任。
3、 事故整改防范措施落实情况
（一）新疆恩泰包装有限公司
事故调查报告要求：新疆恩泰包装有限公司应加强对外来人员的登记管理工作，对外来车辆及人员进场施工加强安全管理，提高风险辨识能力，制定有效的安全防范措施。
落实情况：事故发生后，新疆恩泰包装有限公司提高风险辨识能力，制定了《来访登记表》，对外来车辆及人员进入厂区进行了登记，并向进入厂区的车辆及人员发放《安全生产外来车辆入场告知书》，告知了“严禁在吊装卸货时参与卸装作业”“严禁在构件未装稳固前进行紧绳作业”等11项规定。
（二）米东区铁厂沟镇人民政府
事故调查报告要求：铁厂沟镇人民政府应采取多种途径对辖区内从事建筑装运的场所及从业人员广泛宣传安全生产知识，避免类似事故发生。
落实情况：一是加强日常隐患排查工作。2025年2月至12月，对新疆恩泰包装有限公司开展安全生产隐患检查工作，累计发送安全提醒20条，开展安全隐患排查20次，发现问题90余条，目前均已整改完毕。二是加强安全生产教育和培训和宣传工作。以“安全生产月”“消防宣传月”等为契机，通过发放宣传册、深入企业讲解等方式普及安全生产知识，全年累计发出走访宣传单12406份，其中，对辖区内从事建筑装运的场所及从业人员发放2400余份。
四、总体评估意见
评估组对米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范与整改措施落实情况进行评估。评估组查阅了相关资料，检查整改落实情况，对有关责任人员、责任单位行政处罚等方面情况进行核查。事故有关单位及责任人能够按照事故批复要求，对照事故调查报告指出的主要问题和措施建议整改落实到位。
五、工作建议
建议新疆恩泰包装有限公司持续加强安全生产管理工作，健全日常巡查、隐患整改、应急演练全流程机制，压实安全岗位责任。针对外来人员流动性大、安全意识薄弱的特点，要持续做好做好入厂前的风险隐患告知、安全教育培训等工作。

附件：1.米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范和整改措施落实情况评估问题清单
2.米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范和整改措施落实情况评估工作建议清单
3.米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范和整改措施落实情况评估经验做法清单

米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”
一般高处坠落事故防范整改措施和
责任追究落实情况评估组
2026年1月16日
附件1：
米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范和整改措施落实
情况评估问题清单
	序号
	问题描述
	备注

	1
	无

附件2：
米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范和整改措施落实
情况评估工作建议清单
	序号
	建议内容
	备注

	1
	建议新疆恩泰包装有限公司持续加强安全生产管理工作，健全日常巡查、隐患整改、应急演练全流程机制，压实安全岗位责任。针对外来人员流动性大、安全意识薄弱的特点，要持续做好做好入厂前的风险隐患告知、安全教育培训等工作。

附件3：
米东铁厂沟新疆恩泰包装有限公司“2021·6·7”一般高处坠落事故防范和整改措施落实
情况评估经验做法清单
	序号
	名称
	经验做法
	备注

	1
	无
	无

1